Daß für nomine molimine herzustellen ist, zeigt Ovid metam. 6, 473 ipso sceleris molimine.

VI 27 (237, 21) consuestis — — appellare nos atheos et quod minime attribuamus diis, poenas etiam capitis — inrogare.

Statt attribuamus wird turificamus zu verbessern sein. Die Weihrauchspende wurde von den Christen verlangt; vgl. die Ausdrücke turificator und turificatus. Wer die Spende darbrachte, erhielt eine amtliche Bestätigung (libellus), daher libellati und libellatici. Prudentius Apoth. 291 unus de grege turifero (= unus e paganis).

VII 4 (240, 24) semiferi nos homines, quinimmo, apertius ut pronuntiemus quod est verius atque apertius dictu, feri.

Das erste apertius ist zu streichen, es stammt aus der folgenden Zeile.

VII 8 (243, 1) ergone iniurias suas dii vendunt atque ut parvuli pusiones animos parcant abstineantque ploratibus — panes accipiunt — ita di immortales placamenta ista sumunt, quibus iras atque animos ponant et in gratiam suis cum offensibus redeant?

Nach pusiones ist <si> ausgefallen und dann animos ponant herzustellen, wie Z. 4 und 7 steht; ebenso 12, 10; 241, 8; 242, 26; 247, 26; 259, 17; 266, 22. — panes sind die crustula bei Horaz sat. 1, 1, 25: ut pueris olim dant crustula blandi doctores. Vgl. Apuleius metam. 10, 13 pistor dulciarius qui panes et mellita concinnabat edulia. Salvian de gubern. dei 6, 92 nennt solche panes panchresta und panchrestarios erwähnt Arnobius 2, 38.

VII 10 (245, 9) In der Argumentation, daß alle Götterhilfe überflüssig ist, wenn alles vorherbestimmt ist, muß es auch Z. 9 <quod> si definitum et fixum est heißen, wie Z. 11 quod si certum est et fixum und Z. 14 ist statt nisi quod herzustellen quid? quod, wie 14, 7; 69, 26; 73, 2; 256, 26.

VII 12 (246, 27) Wenn die Götter sich durch Opfergaben bestimmen lassen, wird dann nicht die notwendige Folge sein, daß sie dem Reichen ihre Gunst zuwenden? nonne erit consequens, ut debeat credi, — — ut favorem suum commodent locupleti, avertant a pauperulo lumina — ?

ut — commodent hängt von erit consequens, nicht von credi ab: es ist also debet statt debeat zu schreiben („wie man glauben muß.“) Vgl. 247, 8 iterum necesse est credi.

VII 15 (249, 23) quod est istud honoris genus — taurum dei sub ore conectere conspectuque in eius occidere?

Für conectere lese ich mactare, da ja Arnobius so gerne Doppelausdrücke gebraucht. Vgl. 270, 3 caedibus et mactationibus, 244, 26 confici, caedi, 14, 23 enecare, consumere.

VII 17 (251, 16) Von den Opfertieren (taurorum corpora) heißt es: cum et ipsa — futura sint stercora et exigui temporis contracta interiectione putescant?